
Nr. 20231
12 april

2018

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 3 april 2018 

nr. MBO/1332353 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 en 17’ vervangen door: de bijlagen 1, 3, 5, 
7, 9, 11, 13, 15, 17 en 19.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16 en 18’ vervangen door: de bijlagen 2, 4, 
6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 en 20.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

C

In de bijlagen 17 en 18 wordt de naam van het keuzedeel Medische techniek-A (K0922) vervangen 
door: Verdieping in de medische techniek (K0922).

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 april 2018.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.
De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 20231 12 april 2018



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de tiende keer keuzedelen vastgesteld.

In deze regeling zijn naast nieuwe ook gewijzigde keuzedelen vastgesteld.
Bij de gewijzigde keuzedelen gaat het om het keuzedeel Nederlands 3F en de keuzedelen Duits A1/A2 
in het beroepsonderwijs, Duits A2/B1 in het beroepsonderwijs en Duits B1/B2 in het beroepsonderwijs.
Het keuzedeel Nederlands 3F behoudt de ID-code K0071 omdat er geen substantiële wijziging heeft 
plaatsgevonden. De aangebrachte wijziging heeft betrekking op de toelichting.
Ten bate van transparantie is, in het kader van de herziening van de kwalificatiestructuur, geadviseerd 
om de keuzedelen voor moderne vreemde talen bij te stellen in het kader van examineerbaarheid, 
eenduidigheid van het civiel effect en de mogelijkheid voor toekennen van een mbo-certificaat. Dit 
heeft er toe geleid dat de drie hierboven genoemde keuzedelen Duits in het beroepsonderwijs de 
keuzedelen Duits in de beroepscontext A1, Duits in de beroepscontext A2, Duits in de beroepscontext 
B1 en Duits in de beroepscontext B2 vervangen.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 19 en 20).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Onderdeel C 

In onderdeel C is opgenomen dat de naam van het keuzedeel Medische techniek-A (K0922) is 
gewijzigd in Verdieping in de medische techniek (K0922). Hierdoor wordt hersteld dat het keuzedeel in 
de Regeling van 21 december 2017 nr. MBO/1293849 onder de werktitel Medische Techniek-A is 
vastgesteld. Om verwarring te voorkomen met een vergelijkbare branche-opleiding met die naam is 
besloten de naam van het keuzedeel te wijzigen in Verdieping in de medische techniek (K0922).

Bijlage 19 bevat de volgende gewijzigde en nieuwe keuzedelen:

 keuze  code  aantal sbu

 Nederlands 3F  K0071  480

Afvalenergiecentrale K0949 240

 Basis exact, geschikt voor niveau 2 en 3  K0950  240

Basiskennis beveiliging in de zorg K0951 240

2 Staatscourant 2018 nr. 20231 12 april 2018



keuze  code  aantal sbu

 Basisvaardigheden grootkeukeninstallaties geschikt voor niveau 2 en 3  K0952  240

Basisvaardigheden met kleine grondverzetmachines tot 2.000 kg K0953 480

 Basisvaardigheden service & onderhoud grootkeukeninstallaties geschikt voor niveau 2 en 3  K0954  240

Bestratingsprofielen K0955 240

 Besturingsnetwerken in technologische omgevingen  K0956  240

Bierkennis K0957 240

 Boomtechnisch onderzoek  K0958  240

Duits A1/A2 in het beroepsonderwijs K0959 240

 Duits A2/B1 in het beroepsonderwijs  K0960  240

Duits B1/B2 in het beroepsonderwijs K0961 240

 Drinkwaterdistributie  K0962  480

Entertainmentprogrammering K0963 240

 Hair extensions  K0964  240

Kleinplaveisel K0965 240

 Koolmonoxidepreventie bij gasverbrandingsinstallaties  K0966  240

Monteursvaardigheden voor klein materieel in de gww-sector K0967 240

 Oriëntatie op asbest herkennen en verwijderen  K0969  240

Roltraptechniek K0970 240

 Scheepsbetimmeringen exterieur  K0971  240

Teakdek en aansluitingen K0972 240

 Vliegtuigtype Familiarization training  K0973  480

Voorbereiding pabo K0974 480

 Werken met GNSS systemen  K0975  240

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 19: Aanvulling keuzedelen OCW – maart 2018.
Bijlage 20: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2018 nr. 20231 12 april 2018


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 3 april 2018 nr. MBO/1332353 houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


